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ба автореферати рисолаи номзадии Давлатов Мирали Абдусамадович дар 
мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони давони 
синфхои ибтидой ба муоширати педагоги» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот

Дар мархилаи кунунии рушди тахсилот масъалаи муоширати 

педагогии омузгорон, махсусан, омузгорони синфхои ибтидой хеле 

мубрам гаштааст. Аз мавдеи вижагихои психологй ва синнусолй 

муоширати педагогии омузгор бо мухассилини хурдсол махсусиятхои 

худро дорад. Гайр аз ин, тадрибаи муоширати мухассилини синфхои 

ибтидой ва шахсони калонсол то хол ба андозаи зарурй рушд 

наёфтааст.

Бо махсади афзоиши сатху сифати тахсилот нахш ва мавхеи 

омузгор хеле арзишманд аст. Сатхи афзоиши фарханги омузгор хабл аз 

хама ба муоширати педагогии худи онхо вобаста асг. Аз ин лихоз, 

масъала ва мушкилоти афзоиши сатху сифати муоширати педагога 

байни омузгорони синфхои ибтидой ва мухассилин бо истифодаи нутх 

ва гуфтори муассир ва корагари омузгор ва фарханги волои педагога 

дар раванди омузишу парвариш мухим ва арзишманд мебошад.

Бояд зикр намуд, ки масъалахои фарханги муошират дар 

таххихоти мухахкихони то дик М .Лутфуллозода, Ф.Ш арифзода,

Г.Хрдиматова, И .X.Каримова, А.М ирализода, А .Нуров, К̂ . Крдиров 

Б.М адидова, Ш .Ш аропов, Ф. Гулмадов, С.С.М ирзоев, И.Гуломов ва дар 

асархои олимони хоридй А.А. Бодалева, В.А. Кан-Калика, Б.Ф. Ломова, 

А.В. Мудрик, В.Н. Мясишев ва дигарон мавриди баррасй ва арзёбй 

карор до да шудаанд.

Мувофихи авторефа ги диссертатсия маълум мегардад, ки рисолаи 

илмй дорой мухадцима, 2 боб, хулоса, 13 дадвал, 12 раем ва 198 адабиёт 

иборат буда дар 176 сахифа тахия гардидааст.

Дар мухадцима мухимияти мавзуи тахкихоти илмй асоснок харда 

шуда, дастгохи илмии автореферати диссертатсия тархрезй гардидааст.
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Дар боби якуми диссертатсия «Масъалаи баланд бардоштани 

самаранокии омодасозии омузгорони давон ба фаъолияти касбй-педагогй 

дар раванди муоширати педагога» данбаи педагогии масъалаи 

мутобидгардонии омузгорони давони синфхои ибтидой ба фаъолияти 

касбй-педагогй, муоширати педагога ва накдпи он дар мутобикдпавии 

омузгорони давони синфхои ибтидой ва шароитхои педагогии 

ташаккули омодагии омузгорони давони синфхои ибтидой ба 

муоширати педагога тахлилу натидагирй карда шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсияи худ Давлатов М.А. “Кори 

тадрибавй-озмоишй оид ба ташаккул додали омодагии омузгорони давони 

синфхои ибтидой ба муоширати педагога” дамъбасти коркой тадрибавй- 

озмоиширо тахлилу баррасй намуда, оид ба ташаккул додани омодагии 

омузгорони давони синфхои ибтидой ба муоширати педагога 

хулосабарорй намудааст.

Махсад, мундарида ва усулхои хар як мархилаи таххихотро 

унвонду хангоми кори тадрибавй-озмоишй истифода бурда, натидаи 

онро тавассути дадвалхо дард намудааст.

Мухаххих тахкихоти илмии худро дар 6 муассисаи тахсилоти 

умумии шахри Кулоб ва Филиали Муассисаи давлатии Донишкадаи 

Думхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф 

дар шахри Кулоб гузаронидааст.

М ухаррароти назариявй дар дараёни корхои озмоишй-тадрибавй, 

дар шароити табиии раванди таълим дар омузиши омузгорони давон, 

курсхои махсуси давраи тадрибаи касбии омузгорй амалй карда 

шудааст. Дар озмоиш 144 нафар, аз думла 80 омузгор, 64 донишомуз 

ширкат варзиданд.

Автореферата диссертатсия босаводона, бо забони илмй ва фахмо 

тахия гардида, дар он масъалахо пай дар пай баррасй ёфга, натидахои ба 

дастомада ифодагари онанд, ки унвонду дойр ба мавзуи интихобгардида аз 

огоз то андоми таххикот дидцй кор бурдааст. Ба хотири инъикоси хубтари
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мавзуъ унвонду дар рисолаи хеш аз расмхо, диаграммахо ва дадвалхои 

шархдиханда васеъ истифода намудааст.

Муаллиф дар асоси натидахои назариявй ва амалии таххикот 16 

макола ва 1 монография нашр намудааст, ки аз онхо 8 макола дар 

нашрияхои тахризии бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон ва КОА-и Федератсияи Россия ба табъ расидаанд.

Дар автореферати рисолаи мазкур, дар баробари муваффакиятхои зиёд, 

баъзе нуксонхои зерин ба назар мерасанд, ки ислохи минбаъдаи онхо боиси 

боз хам афзудани сатху сифати пажухишоти оянда хохад буд:

1 .Дар баъзе аз сахифахо сахву иштибохоти имлой, техникй ва услубй 

ба назар мерасад (сах 3,7,8,11 ва чанде дигар);

2. Таносуби хадм ва андозаи тавсифи бобу хулосахои бобхо дар 

автореферат андак халалдор шудааст;

3. Шояд аз сабаби мавдуд набудани рисолаи илмй ва ё кори илмй- 

тахкидотии пурра дар илми педагогикаи тодик бошад, аммо ба хар хол 

таносуби адабиётхо ба забони тодикй, русй ва хоридй ва зикри икдибосот дар 

автореферат ба назар нопурратар мерасад.

Пешниходу эрод ва мулохизахои мо данбаи дузъй ва тавсиявй дошта, 

арзиши асосии назариявию амалии рисоларо кохиш дода наметавонанд.

Дар асоси автореферат чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки 

рисолаи илмии Давлатов М.А. дар мавзуи «Шароитхои педагогии 

ташаккули омодагии омузгорони давони синфхои ибтидой ба муоширати 

педагогй» тахкикоти илмй-тахассусии андомёфта хдсобида шуда, аз руи хадм, 

арзиши назариявй ва амалй давобгу ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон буда, муаллифи он 

сазовори сохдб шудан ба дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 

мебошад.

Дар автореферати диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё 

иттилооте, ки пахнкунии он тибки конунгузории Чу мху ри и Тодикистон манъ 

аст, мавриди истифода карор нагирифтааст. Автореферат ва натидахои илмй
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бо эътимоди кофй мухтавои тахкикрти гузаронидашуда ва дарунмояи асосии 

диссертатсияро инъикос мекунанд.

Хдмин тарик;, дар асоси матни автореферата диссертатсияи Давлатов 

М.А. дар мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони 

да во ни синфхои ибтидой ба муоширати педагоги» ба бандхои 76, 77 ва 79-и 

“Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахта №267 ба тасвиб расидааст, 

давобгу буда, муаллифи он Давлатов Мирали Абдусамадович сазовори 

дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот мебошад.

Доктори илмхои педагога, мудири кафедраи 

барномасозй ва низомхои зехдии Донишгохи 

байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон

Мирзоев Абдулазиз 

Радабович

05.09.2022 с.

Сурова: 734025, ш. Душанбе, к. Борбад, 48/5. 

Тел: 918636113;Е-таИ: ад 2 б 9 @ тай .ги

Имзои А. Мирзоевро гасдик, мекунам. 

Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси

Дураев Ш.Н.
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